Дело (УИД)05PS0008-01-2025-000407-25 

№ 1-85/25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 октября 2025 года село Бабаюрт Республика Дагестан 

Бабаюртовский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Шаипова А.А., при секретаре судебного заседания Халикове М.М., с участием государственного обвинителей - старшего помощника прокурора Бабаюртовского района Республики Дагестан Абдурахманова А.Д., помощника этого же прокурора Баркуева М.М., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Исаева С.С., представившего удостоверение № 1748, ордер № 013693 от 4 июня 2025 года, а так же представителей потерпевших ФИО2 и ФИО3 в открытом судебном заседании в помещении суда, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО27, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Дагестан, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 мая, 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, с высшим образованием, женатого, имеющего малолетних детей 2018, 2019 и ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего директором ООО «СПБ Контроль», не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 4 ст. 327, ч.3 ст.159, ч. 4 ст. 327 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил дважды хищение чужого имущества путем обмана с использованием служебного положения, в крупном размере и дважды подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, 17 марта 2023 года, являясь директором ООО «СПБ Контроль» заключил с генеральным директором ООО «Полюс» ФИО4 договор № 0103200008423000138 на выполнение субподрядных работ по объекту «Капитальный ремонт в МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А. Арзулумова» стоимостью 5 741 486,80 рублей в рамках исполнения заключенного между МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А. Арзулумова» в лице директора ФИО5 (заказчик) и ООО «Полюс» в лице генерального директора ФИО4 (подрядчик) по итогам открытого конкурса в электронной форме на основании протокола подведения итогов определения поставщика от 20 февраля 2023 года муниципального контракта № 0103200008423000138 от 17 марта 2023 года на выполнение работ по объекту «Капитальный ремонт в МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А. Арзулумова», стоимостью 5 828 710,00 рублей (без НДС). 

Согласно условиям договора № 0103200008423000138 от 17 марта 2023 года ФИО1 принял на себя обязательства составлять акты о приемке выполненных работ унифицированных форм КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат унифицированных форм КС-3, между ООО «СПБ Контроль» и ООО «Полюс» на основании акта о приемке выполненных работ унифицированных форм КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат унифицированных форм КС-3 между подрядчиком ООО «Полюс» и заказчиком МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А. Арзулумова» и на основании которых производится оплата за проделанные строительно - ремонтные работы из бюджетных средств.

В неустановленное следствием время и дату, но не позднее 17 марта 2023 года у ФИО1, являющегося единственным учредителем ООО «СПБ Контроль» на основании решения № 1 от 25 января 2019 года, обладающего административно - хозяйственными и организационно - распорядительными полномочиями возник умысел, на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на безвозмездное хищение чужого имущества, путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере и желая их наступления, в период с 17 марта 2023 года по 26 мая 2023 года, находясь в офисе ООО «СПБ Контроль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при составлении актов о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 и справок о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС-3 по объекту «Капитальный ремонт в МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им.А.А.Арзулумова» от имени ООО «СПБ Контроль», а так же по договоренности с генеральным директором ООО «Полюс» ФИО4 при составлении унифицированных форм актов КС-2 и справок КС-3 от имени ООО «Полюс, в нарушение условий муниципального контракта № 0103200008423000138 от 17 марта 2023 года, умышленно, для достижения своей преступной цели, будучи осведомлённым о фактических объемах и стоимости выполненных работ внес в указанные акты и справки заведомо ложные и недостоверные сведения о видах, объеме и стоимости выполненных работ на объекте «Капитальный ремонт в МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А.Арзулумова», указав в акте о приемке выполненных работ форм КС-2 № 1 от 26 мая 2023 года в пунктах: п. 3) разборка деревянных элементов конструкций крыш: стропил со стойками и подкосами из досок - объем 379 м2, стоимостью 40 142,00 руб.; п. 4) разборка деревянных элементов конструкций крыш: мауэрлатов - объем 379 м2, стоимостью 12 774,00 руб.; п. 5) демонтаж, устройство перекрытий с укладкой балок по стенам: каменным с несущей подшивкой из досок - объем 295 м2, стоимостью 148 156,00 руб.; п.9) устройство поясов в опалубке - объем 8,1 м3, стоимостью 55 027,00 руб.; п.10) смеси бетонные тяжелого бетона (БМТ) класс В15 (М200) - объем 8,2215 м3, стоимостью 26 073,00 руб.; п.11) сталь арматурная, горячекатаная, гладкая, класс А-1, диаметр 6 мм - объем 0,107 т., стоимостью 4247,00 руб.; п.12) сталь арматурная рифленая свариваемая, класс А500С, диаметр 12 мм, - объем 0,346 т, стоимостью 10 338,00 руб.; п.13) устройство перекрытий с укладкой балок по стенам: каменным с несущей подшивкой из досок - объем 295 м2, стоимостью 269649,00 руб.; п.14) балки из цельной древесины: без черепных брусков, сечение 150х50 мм, длина от 3000 до 4900 мм, БЦО 30-46.15.5 антисептированные - объем 6,38 м3, стоимостью 80 998,00 руб.; п.15) плиты из минеральной ваты, на синтетическом связующем, П-125, толщина 50 мм, - объем 35,46 м3, стоимостью 68 228,00 руб.; п.16) установка стропил - объем 8,076м3, цена за единицу в текущих ценах 24 755,70 руб. 

Согласно выводам, строительно-технической экспертизы № 3/17 от 4 марта 2025 года фактически объем и стоимость выполненных работ, а именно: п. 3) по разборке деревянных элементов конструкций крыш: стропил со стойками и подкосами из досок составляет объем - 0,00 м2, стоимость указана- 40 142,00 руб.; п.4) по разборке деревянных элементов конструкций крыш: мауэрлатов составляет объем- 0,00 м2, стоимость указана - 12 774,00 руб.; п.5) по демонтажу, устройство перекрытий с укладкой балок по стенам: каменным с несущей подшивкой из досок составляет объем - 0,00 м2, стоимость указана- 148 156,00 руб.; п.9) по устройству поясов в опалубке составляет объем - 0,00 м3, стоимость указана - 55 027,00 руб.; п.10) смеси бетонные тяжелого бетона (БМТ) класс В15 (М200) составляет - 0,00 м3, стоимость указана- 26 073,00 руб.; п.11) сталь арматурная, горячекатаная, гладкая, класс А-1, диаметр 6 мм, - 0,00 т, стоимость указана - 4 247,00 руб.; п.12) сталь арматурная рифленая свариваемая, класс А500С, диаметр 12 мм, составляет - 0,00 т, стоимость указана- 10 338,00 руб.; п.13) устройство перекрытий с укладкой балок по стенам: каменным с несущей подшивкой из досок составляет - 0,00 м2, стоимость указана- 269 649,00 руб.; п.14) балки из цельной древесины: без черепных брусков, сечение 150х50 мм, длина от 3000 до 4900 мм, БЦО 30-46.15.5 антисептированные составляет - 0,00м3, стоимость указана - 80 998,00 руб.; п.15) плиты из минеральной ваты, на синтетическом связующем, П-125, толщина 50 мм, составляет - 0,00м3, стоимость указана- 68 228,00 руб.; п.16) по установке стропил объем указан - 8,076 м3, фактический объем - 4,00 м3, с завышением стоимости работ на 100 905,00 руб. Таким образом, завышен объем и стоимость работ на общую сумму 979 844,40 рублей.

Далее, ФИО1 осуществляя задуманное, с целью хищения чужого имущества, в период с 26 мая 2023 года по 16 августа 2023 года, точное время, следствием неустановленно, находясь в здании МКОУ «Бабаюртовская СОШ №1 им. А.А.Арзулумова» по адресу: Республика Дагестан, район Бабаюртовский 

<

...>, для проведения оплаты передал директору школы ФИО5 документы со счетами на оплату, в том числе с актами КС- 2 и справками КС-3.

На основании актов о приемке выполненных работ унифицированных форм КС-2 и справок о стоимости выполненных работ и затрат унифицированных форм КС-3, в том числе актов о приемке выполненных работ КС-2 и справок КС-3, с содержащимися в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, изготовленными ФИО1, с расчетного счета МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им.А.А.Арзулумова» № 03231643826070000300, открытого в отделении Национального банка России по Республике Дагестан (УФК по РД г.Махачкала) платежными поручениями за № 199731 от 13 июня 2023 года, № 504003 от 31 июля 2023 года и № 642723 от 21 августа 2023 года перечислены денежные средства на расчетный счет ООО «Полюс» № 

<

***>, открытый в Ставропольском отделении № 5230 ПАО Сбербанк г. Ставрополь в размере 5 828 710,00 рублей. В последующем, платежным поручением № 89 от 28 августа 2023 года с расчетного счета ООО «Полюс» № 

<

***>, открытого в Ставропольском отделении № 5230 ПАО Сбербанк г. Ставрополь на расчетный счет ООО «СПБ Контроль» № 

<

***>, открытого в том же отделении ПАО Сбербанк перечислены денежные средства в размере 1 978 682,00 рублей, из которых 979 844,40 рублей, ФИО1, согласно его преступного плана, с использованием своего служебного положения, путем обмана, из корыстных побуждений, похищены, распорядившись ими по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.Арзулумова» причинен имущественный ущерб в крупном размере, на общую сумму 979 844,40 рублей.

Он же, 17 марта 2023 года, являясь генеральным директором ООО «СПБ Контроль» заключил с генеральным директором ООО «Полюс» ФИО4 договор № 0103200008423000138 на выполнение субподрядных работ «Капитальный ремонт в МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А. Арзулумова», стоимостью 5 741 486,80 рублей в рамках исполнения заключенного между МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А. Арзулумова» в лице директора ФИО5 (заказчик) и обществом с ограниченной ответственностью в лице генерального директора ФИО4 (подрядчик) по итогам открытого конкурса в электронной форме на основании протокола подведения итогов определения поставщика от 20 февраля 2023 года муниципального контракта № 0103200008423000138 от 17 марта 2023 года на выполнение работ по объекту «Капитальный ремонт в МКОУ «Бабаюртовская СОШ №1 им. А.А. Арзулумова», стоимостью 5 828 710,00 рублей (без НДС). 

Согласно условиям договора № 0103200008423000138 от 17 марта 2023 года ФИО1 принял на себя обязательства составлять акты о приемке выполненных работ унифицированных форм КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат унифицированных форм КС-3, между ООО «СПБ Контроль» и ООО «Полюс», на основании акта о приемке выполненных работ унифицированных форм КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат унифицированных форм КС-3 между подрядчиком ООО «Полюс» и заказчиком МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А. Арзулумова» и на основании которых производится оплата за проделанные строительно - ремонтные работы из бюджетных средств.

В неустановленное следствием время и дату, но не позднее 17 марта 2023 года у ФИО1, являющегося единственным учредителем ООО «СПБ Контроль» на основании решения № 1 от 25 января 2019 года, обладающего административно - хозяйственными и организационно - распорядительными полномочиями возник умысел, на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на безвозмездное хищение чужого имущества, путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере и желая их наступления, в период с 17 марта 2023 года по 26 мая 2023 года, находясь в офисе ООО «СПБ Контроль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при составлении актов о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 и справок о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС-3 по объекту «Капитальный ремонт в МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им.А.А.Арзулумова» от имени ООО «СПБ Контроль», а так же по договоренности с генеральным директором ООО «Полюс» ФИО4 при составлении унифицированных форм актов КС-2 и справок КС-3 от имени ООО «Полюс, в нарушение условий муниципального контракта № 0103200008423000138 от 17 марта 2023 года, умышленно, для достижения своей преступной цели, будучи осведомлённым о фактических объемах и стоимости выполненных работ внес в акты о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 № 1 от 26 мая 2023 года и справки о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС-3 № 1 от 26 мая 2023 года, унифицированные формы утвержденные постановлением Государственного комитета и статистики Российской Федерации от 11 ноября 1999 № 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ», в которых отразил заведомо ложные и недостоверные сведения о якобы выполненных объемах отдельных видов работ на сумму 979 844,40 рублей в акте о приемке выполненных работ форм КС-2 № 1 от 26 мая 2023 года, а именно: п.3) разборка деревянных элементов конструкций крыш: стропил со стойками и подкосами из досок указан объем - 379 м2, стоимостью 40 142,00 руб., при фактическом объеме - 0,00 м2, с завышением стоимости работ на 40 142,00 руб.; п.4) разборка деревянных элементов конструкций крыш: мауэрлатов, указан объем - 379 м2, стоимостью 12 774,00 руб., при фактическом объеме - 0,00 м2, с завышением стоимости работ на 12 774,00 руб.; п.5) демонтаж, устройство перекрытий с укладкой балок по стенам: каменным с несущей подшивкой из досок указан объем - 295 м2, стоимостью 148 156,00 руб., при фактическом объеме - 0,00 м2, с завышением стоимости работ на 148 156,00 руб.; п.9) устройство поясов в опалубке указан объем - 8,1 м3, стоимостью 55 027,00 руб., при фактическом объеме - 0,00 м3, с завышением стоимости работ на 55 027,00 руб.; п.10) смеси бетонные тяжелого бетона (БМТ) класс В15 (М200) указан объем - 8,2215 м3, стоимостью 26 073,00 руб., при фактическом объеме - 0,00 м3, с завышением стоимости на 26 073,00 руб.; п.11) сталь арматурная, горячекатаная, гладкая, класс А-1, диаметр 6 мм, указан объем - 0,107 т, стоимостью 4247,00 руб., при фактическом объеме - 0,00 т, с завышением стоимости на 4 247,00 руб.; п.12) сталь арматурная рифленая свариваемая, класс А500С, диаметр 12 мм, указан объем - 0,346 т, стоимостью 10 338,00 руб., при фактическом объеме - 0,00 т, с завышением стоимости на 10 338,00 руб.; п.13) устройство перекрытий с укладкой балок по стенам: каменным с несущей подшивкой из досок указан объем - 295 м2, стоимостью 269649,00 руб., при фактическом объеме - 0,00 м2, с завышением стоимости работ на 269 649,00 руб.; п.14) балки из цельной древесины: без черепных брусков, сечение 150х50 мм, длина от 3000 до 4900 мм, БЦО 30-46.15.5 антисептированные указан объем - 6,38 м3, стоимостью 80 998,00 руб., при фактическом объеме - 0,00м3, с завышением стоимости на 80 998,00 руб.; плиты из минеральной ваты, на синтетическом связующем, П-125, толщина 50 мм, указан объем - 35,46 м3, стоимостью 68 228,00 руб., при фактическом объеме - 0,00м3, с завышением стоимости на 68228,00 руб.; п.16) установка стропил указан объем - 8,076м3, цена за единицу в текущих ценах 24 755,70 руб., при фактическом объеме - 4,00 м3, с завышением стоимости работ на 100 905,00 руб. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, в крупном размере, заведомо зная, что на основании отраженных им объемов работ в актах КС-2 и справках КС-3 производится оплата денежных средств заказчиком, подписал их, а затем предоставил на подпись генеральному директору ООО «Полюс» ФИО4 и директору МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А.Арзулумова» ФИО5 Последние, не состоя с ФИО1 в преступном сговоре и неосведомленные о его преступных намерениях, не удостоверившись в правильности указанных сведений в унифицированных формах КС-2 и КС-3, доверившись достоверности отраженных ФИО1 сведений в указанных формах, подписали их, тем самым приняли объемы к оплате, в том числе с объемами работ, которые не выполнены, но указаны в формах КС-2 и КС-3 как выполненные. 

В последующем, ФИО1 в период с 26 мая 2023 года по 16 августа 2023 года, точное время, следствием неустановленно, находясь в здании МКОУ «Бабаюртовская СОШ №1 им. А.А. Арзулумова» по адресу: Республика Дагестан, район Бабаюртовский 

<

...>, для проведения оплаты передал директору школы ФИО5 документы со счетами на оплату, в том числе с актами КС- 2 и справками КС-3. на основании актов о приемке выполненных работ унифицированных форм КС-2 и справок о стоимости выполненных работ и затрат унифицированных форм КС-3, в том числе с содержащимися в них заведомо ложными и недостоверными сведениями составленными ФИО1, с расчетного счета МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А.Арзулумова» открытого в отделении Национального банка России по Республике Дагестан (УФК по РД г. Махачкала) № 03231643826070000300, платежными поручениями; от 13 июня 2023 года № 199731, № 504003 от 31 июля 2023 года и № 642723 от 21 августа 2023 года перечислены денежные средства на расчетный счет ООО «Полюс» № 

<

***>, открытый в Ставропольском отделении № 5230 ПАО Сбербанк г. Ставрополь в размере 5 828 710,00 рублей. В последующем, платежным поручением № 89 от 28 августа 2023 года расчетного счета ООО «Полюс» № 

<

***>, открытого в Ставропольском отделении № 5230 ПАО Сбербанк г. Ставрополь на расчетный счет ООО «СПБ Контроль» № 

<

***>, открытого в том же отделении ПАО Сбербанк перечислены денежные средства, в размере 1 978 682,00 рублей, из которых ФИО1, похищены денежные средства в размере 979 844,40 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению. В результате, чего МКОУ «Бабаюртовская СОШ №1 им.А.А. Арзулумова» причинен материальный ущерб на указанную сумму

Он же, 23 марта 2023 года, являясь генеральным директором ООО «СПБ Контроль» заключил с генеральным директором ООО «Полюс» ФИО4 договор № 0103200008423000383 на выполнение субподрядных работ «Капитальный ремонт в МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А. Мартункаева», стоимостью 7 694 999, 05 рублей в рамках исполнения заключенного между МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А. Мартункаева» в лице директора ФИО6 (заказчик) и обществом с ограниченной ответственностью в лице генерального директора ФИО4 (подрядчик) по итогам открытого конкурса в электронной форме муниципального контракта № 0103200008423000383 от 24 марта 2023 года на выполнение работ по объекту «Капитальный ремонт в МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им З.А. Мартункаева», стоимостью 7 694 999,05 рублей. 

Согласно условиям договора № 0103200008423000383 от 24 марта 2023 года ФИО1 принял на себя обязательства составлять акты о приемке выполненных работ унифицированных форм КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат унифицированных форм КС-3, между ООО «СПБ Контроль» и ООО «Полюс», на основании акта о приемке выполненных работ унифицированных форм КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат унифицированных форм КС-3 между подрядчиком ООО «Полюс» и заказчиком МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им З.А. Мартункаева» и на основании которых производится оплата за проделанные строительно - ремонтные работы из бюджетных средств.

В неустановленное следствием время и дату, не позднее 24 марта 2023 года у ФИО1, являющегося единственным учредителем ООО «СПБ Контроль» на основании решения № 1 от 25 января 2019 года, обладающего административно - хозяйственными и организационно - распорядительными полномочиями возник умысел, на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на безвозмездное хищение чужого имущества, путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба государству в крупном размере и желая их наступления, в период с 3 июля 2023 года по 11 июля 2023 года, находясь в офисе ООО «СПБ Контроль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при составлении актов о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 и справок о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС-3 по объекту «Капитальный ремонт в МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им З.А. Мартункаева», от имени ООО «СПБ Контроль», а так же по договоренности с генеральным директором ООО «Полюс» ФИО4 при составлении унифицированных форм актов КС-2 и справок КС-3 от имени ООО «Полюс, в нарушение условий муниципального контракта № 0103200008423000383 от 24 марта 2023 года, умышленно, для достижения своей преступной цели, будучи осведомлённым о фактических объемах и стоимости выполненных работ внес в указанные акты и справки заведомо ложные и недостоверные сведения о видах, объеме и стоимости выполненных работ на объекте «Капитальный ремонт в МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А.Мартункаева», указав в актах о приемке выполненных работ форм КС-2 № 2 от 3 июля 2023 года и КС-2 № 3 от 3 июля 2023 года указал: в разделе 3, в п. 39) штукатурка поверхностей внутри здания цементно-известковым раствором или цементным раствором по камню и бетону: простая стена - объем 64,00 м2, цена за единицу 45 241,51 руб., ; в п. 40) гладкая облицовка стен, столбов, пилястр и откосов (без карнизных, плинтусных и угловых плиток) без установки туалетного гарнитура на клее из сухих смесей: по кирпичу и бетону -объем 64,00 м2, за единицу стоимостью 66 653,45 руб.; в п. 43) плитка керамическая глазурованная для внутренней облицовки стен гладкая, цветная, декорированная методом сериографии с рисунком многоцветная с завалом объем - 64,00 м2, цена за единицу - 738,52 руб.; в разделе 4 в п. 54) установка блоков из ПВХ в наружных и внутренних дверных проемах: в каменных стенах площадью проема до 3 м2, объем - 6,30 м2, цена за единицу (100м2) - 174 093,24 руб.; в разделе 2. в п. 25) устройство покрытий: из досок ламинированных замковым способом, объем - 560,0м2, цена за единицу (100м2) - 15 201,19 руб.,; п. 26) покрытие напольное ламинированное марки: «QuickStep». 31 класс износостойкости, толщина 7 мм, в КС-2 №3 от 11.07.2023 указан объем - 574м2, цена за единицу 1 058,17 руб., в разделе 4. в п. 47) установка блоков в наружных и внутренних дверных проемах: в каменных стенах, площадь проема до 3 м2, в КС-2 №3 от 11.07.2023 указан объем - 920,0 м2, цена за единицу 1 058,17 руб.,; п. ) блок дверной балконный из ПВХ-профилей поворотный, с однокамерным стеклопакетом 24 мм, площадь более 1,5 м2, в КС-2 № 3 от 11.07.2023 указан объем - 6,3м2, цена за единицу 5 073,27руб., стоимость -31 961 руб.

Согласно выводам, строительно-технической экспертизы № 2/17 от 13 марта 2025 года фактически объем и стоимость выполненных работ, а именно: в разделе 3, в п. 39) штукатурка поверхностей внутри здания цементно-известковым раствором или цементным раствором по камню и бетону: простая стена - объем 48,51 м2, стоимость завышена на 7 007,91 руб., ; в п. 40) гладкая облицовка стен, столбов, пилястр и откосов (без карнизных, плинтусных и угловых плиток) без установки туалетного гарнитура на клее из сухих смесей: по кирпичу и бетону -объем 48,51, стоимостью завышена на 10 324,62 руб.; в п. 43) плитка керамическая глазурованная для внутренней облицовки стен гладкая, цветная, декорированная методом сериографии с рисунком многоцветная с завалом объем - 48,51 м2, стоимость завышена на 11 439,67 руб.; в разделе 4 в п. 54) установка блоков из ПВХ в наружных и внутренних дверных проемах: в каменных стенах площадью проема до 3 м2, объем - 0,00 м2, стоимость- 10 967,87 руб.; в разделе 2. в п. 25) устройство покрытий: из досок ламинированных замковым способом, объем - 371,6 м2, стоимость завышена на 28 639,04 руб.,; п. 26) покрытие напольное ламинированное марки: «QuickStep». 31 класс износостойкости, толщина 7 мм, в КС-2 №3 от 11.07.2023 указан объем - 380,89 м2, стоимость завышена на 204 343,21 руб., в разделе 4. в п. 47) установка блоков в наружных и внутренних дверных проемах: в каменных стенах, площадь проема до 3 м2, в КС-2 №3 от 11.07.2023 указан объем – 12,43 м2, стоимость завышена на 812 281,78 руб.,; п. 55) блок дверной балконный из ПВХ-профилей поворотный, с однокамерным стеклопакетом 24 мм, площадь более 1,5 м2, в КС-2 № 3 от 11.07.2023 указан объем - 0,00м2, цена за завышение стоимости на 31 961;Таким образом, завышен объем и стоимость работ на общую сумму 1 340 358,84 рублей.

Вместе с тем, в ходе проведения строительно-ремонтных работ на объекте «Капитальный ремонт в МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им.З.А. Мартункаева», с целью обеспечения надлежащей эксплуатации и придания завершенности эстетичного внешнего вида помещений школы, генеральным директором ООО «СПБ Контроль» ФИО1, по согласованию с руководством школы, были изменены виды и объемы отдельных видов работ, чем предусмотренные проектно-сметной документацией, в связи с чем выполнены более необходимые для школы, другие однородные, компенсируемые, дополнительные объемы и виды строительно-ремонтных работ, в том числе не отраженные в актах о приемке выполненных работ формы № КС-2 соответственно не представленные к оплате. Объемы работ не отраженные в актах КС-2: п. 45) установка металлических дверных проемов в готовые проемы в КС-2 № 2 от 3 июля 2023 года указан объем - 3 м2, стоимостью за единицу - 1931,51 руб., фактический объем - 4,60 м2, занижение стоимости работ составляет -3 090,42 руб.; п. 46) блок дверной стальной наружный двупольный типа ДСН ДКН, площадь 2,73 м2 в КС-2 № 2 от 3 июля 2023 года указан объем - 3 м2, стоимостью за единицу 7 823,69 руб., фактический объем - 4,60 м2, занижение стоимости работ составляет - 12 517,90 руб.; п. 48) блоки дверные внутренние: однопольные глухие, фанерованные шпоном ясеня в КС-2 № 2 от 3 июля 2023 года указан объем - 47,00 м2, стоимостью за единицу - 7 005,87 руб., фактический объем - 50,23 м2, занижение стоимости работ составляет - 22 628,96 руб.; п. 7) окраска поливинилацетатными водоэмульсионными составами улучшенная: по штукатурке потолков в КС-2 № 4 от 26 июля 2023 года указан объем - 25 м2, стоимостью за единицу (100м2) - 28 905,85 руб., фактический объем - 245 м2, занижение стоимости работ составляет -63 592,87 руб.; п. 8 ) краска водоэмульсионная для внутренних работ ВАК-25 в КС-2 № 4 от 26.07.2023 указан объем - 0,27405 т, стоимостью за единицу - 120 068,08 руб., фактический объем – 0,41265 т, занижение стоимости работ составляет -16 641,44 руб.; п. 10) окраска поливинилацетатными водоэмульсионными составами улучшенная: по штукатурке стен в КС-2 №4 от 26 июля 2023 года указан объем - 1425 м2, стоимостью за единицу (100м2) - 23 278,73 руб., фактический объем - 1845 м2, занижение стоимости работ составляет - 97 770,67 руб.; п. 11) краска водоэмульсионная для внутренних работ ВАК-25 в КС-2 №4 от 26 июля 2023 года указан объем - 0,89772 т, стоимостью за единицу - 120 068,08 руб., фактический объем - 1,16232т, занижение стоимости работ составляет -31770,01 руб.; Виды и объемы работ не отраженные в актах КС-2: п. 1 ) устройство покрытий: дощатых толщиной 36 мм, стоимостью за единицу - 80774,69 руб., фактический объем - 1,46 м2, занижение стоимости работ составляет -11 7931,05 руб.; п. 2) улучшенная окраска масляными составами по дереву: полов, стоимостью за единицу - 29 047,95 руб., фактический объем – 1,46 м2, занижение стоимости работ составляет - 42 410,00 руб.; п. 3) краска цветная, для пола, готовая к применению для внутренних работ МА-25, желто-коричневая, красно-коричневая, стоимостью за единицу - 93 428,64 руб., фактический объем - 0,0365т, занижение стоимости работ составляет - 3 410,16 руб.; п. 4) шпатлевка при высококачественной окраске по штукатурке и сборным конструкциям: потолков, подготовленных под окраску, стоимостью за единицу (100м2) - 22 096,08 руб., фактический объем - 220 м2, занижение стоимости работ составляет - 48 611,38 руб.; п. 5) покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за два раза потолков, стоимостью за единицу (100м2) - 11 912,28 руб., фактический объем - 220 м2, занижение стоимости работ составляет - 26 207,02 руб.; п. 6) состав грунтовочный глубокого проникновения, стоимостью за единицу - 116,25 руб., фактический объем - 44,00 кг, занижение стоимости работ составляет - 5 115,00 руб.; п. 7) шпатлевка при высококачественной окраске по штукатурке и сборным конструкциям: стен, подготовленных под окраску (2 слоя), стоимостью за единицу (100м2) - 17 174,75 руб., фактический объем - 420 м2, занижение стоимости работ составляет -72133,95 руб.; п. 8) покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за два раза стен, стоимостью за единицу (100м2) - 9706,60 руб., фактический объем - 420 м2, занижение стоимости работ составляет - 40 767,72 руб.; п. 9) состав грунтовочный глубокого проникновения, стоимостью за единицу - 116,25 руб., фактический объем - 84,00кг, занижение стоимости работ составляет - 9 765,00 руб. Стоимость фактически выполненных дополнительных объемов строительно-ремонтных работ по вышеуказанному объекту составляет - 737 236,26 рублей.

Далее, ФИО1 осуществляя задуманное, с целью хищения чужого имущества, в период с 26 мая 2023 года по 16 августа 2023 года, точное время, следствием неустановленно, находясь в здании МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А.Мартункаева» по адресу: Республика Дагестан, район Бабаюртовский 

<

...>, для проведения оплаты передал директору школы ФИО6 документы со счетами на оплату, в том числе с актами КС- 2 и справками КС-3.

На основании актов о приемке выполненных работ унифицированных форм КС-2 и справок о стоимости выполненных работ и затрат унифицированных форм КС-3, в том числе актов о приемке выполненных работ КС-2 и справок КС-3, с содержащимися в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, изготовленными ФИО1, с расчетного счета МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А.Мартункаева № 1» № 03231643826070000300, лицевой счет 

<

***>, открытого в отделении Национального банка России по Республике Дагестан (УФК по РД г. Махачкала) платежными поручениями за № 404018 от 12 июля 2023 года, № 404019 от 12 июля 2023 года, № 463528 от 21 июля 2023 года и № 634454 от 21 августа 2023 года перечислены денежные средства на расчетный счет ООО «Полюс» № 

<

***>, открытый в Ставропольском отделении № 5230 ПАО Сбербанк г. Ставрополь в размере 7 853 120,00 рублей. В последующем, платежным поручением № 88 от 22 августа 2023 года с расчетного счета ООО «Полюс» № 

<

***>, открытого в Ставропольском отделении № 5230 ПАО Сбербанк г. Ставрополь на расчетный счет ООО «СПБ Контроль» № 

<

***>, открытого в том же отделении ПАО Сбербанк перечислены денежные средства в размере 1 234 063,00 рублей, из которых 603 122,58 рублей, ФИО1, согласно его преступного плана, с использованием своего служебного положения, путем обмана, из корыстных побуждений, похищены, распорядившись ими по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. А.А.Мартункаева» причинен имущественный ущерб в крупном размере, на общую сумму 603 122,58 рублей.

Он же, 23 марта 2023 года, являясь генеральным директором ООО «СПБ Контроль» заключил с генеральным директором ООО «Полюс» ФИО4 договор № 0103200008423000383 на выполнение субподрядных работ «Капитальный ремонт в МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А. Мартункаева», стоимостью 7 694 999, 05 рублей в рамках исполнения заключенного между МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А. Мартункаева» в лице директора ФИО6 (заказчик) и обществом с ограниченной ответственностью в лице генерального директора ФИО4 (подрядчик) по итогам открытого конкурса в электронной форме муниципального контракта № 0103200008423000383 от 24 марта 2023 года на выполнение работ по объекту «Капитальный ремонт в МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им З.А. Мартункаева», стоимостью 7 694 999,05 рублей. 

Согласно условиям договора № 0103200008423000383 от 24 марта 2023 года ФИО1 принял на себя обязательства составлять акты о приемке выполненных работ унифицированных форм КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат унифицированных форм КС-3, между ООО «СПБ Контроль» и ООО «Полюс», на основании акта о приемке выполненных работ унифицированных форм КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат унифицированных форм КС-3 между подрядчиком ООО «Полюс» и заказчиком МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им З.А. Мартункаева» и на основании которых производится оплата за проделанные строительно - ремонтные работы из бюджетных средств.

В неустановленное следствием время и дату, но не позднее 24 марта 2023 года у ФИО1, являющегося единственным учредителем ООО «СПБ Контроль» на основании решения № 1 от 25 января 2019 года, обладающего административно - хозяйственными и организационно - распорядительными полномочиями возник умысел, на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на безвозмездное хищение чужого имущества, путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба государству в крупном размере и желая их наступления, в период с 3 июля 2023 года по 11 июля 2023 года, находясь в офисе ООО «СПБ Контроль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при составлении актов о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 № 2 от 3 июля 2023 года, КС-2 № 3 от 11 июля 2023 года и справок о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС-3 № 2 от 3 июля 2023 года и КС-2 № 3 от 11 июля 2023 года за отчетный период с 3 июля 2023 года по 11 июля 2023 года по объекту «Капитальный ремонт в МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. 3.А. Мартункаева», от имени ООО «СПБ Контроль», а так же в связи с договоренностью с генеральным директором ООО «Полюс» ФИО4 и от имени последнего общества, умышленно, для достижения своей преступной цели, будучи осведомлённым о фактических объемах и стоимости выполненных работ внес в указанные акты и справки заведомо ложные и недостоверные сведения о видах, объеме и стоимости выполненных работ на объекте «Капитальный ремонт в МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А. Мартункаева», в акты о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-3 № 2 от 3 июля 2023 года и КС-2 № 3 от 11 июля 2023 года и справки о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС-3 № 2 от 3 июля 2023 года и КС-2 № 3 от 11 июля 2023 года, унифицированные формы утвержденные постановлением Государственного комитета и статистики Российской Федерации от 11 ноября 1999 № 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно - строительных работ», в которых отразил заведомо ложные и недостоверные сведения о якобы выполненных объемах отдельных видов работ на сумму 603 122,58 рублей в актах о приемке выполненных работ форм КС-2 № 2 от 3 июля 2023 года и КС-2 № 3 от 11 июля 2023 года, а именно: в разделе 3, в п. 39) штукатурка поверхностей внутри здания цементно-известковым раствором или цементным раствором по камню и бетону: простая стена - объем 48,51 м2, стоимость завышена на 7 007,91 руб., ; в п. 40) гладкая облицовка стен, столбов, пилястр и откосов (без карнизных, плинтусных и угловых плиток) без установки туалетного гарнитура на клее из сухих смесей: по кирпичу и бетону -объем 48,51, стоимостью завышена на 10 324,62 руб.; в п. 43) плитка керамическая глазурованная для внутренней облицовки стен гладкая, цветная, декорированная методом сериографии с рисунком многоцветная с завалом объем - 48,51 м2, стоимость завышена на 11 439,67 руб.; в разделе 4 в п. 54) установка блоков из ПВХ в наружных и внутренних дверных проемах: в каменных стенах площадью проема до 3 м2, объем - 0,00 м2, стоимость- 10 967,87 руб.; в разделе 2. в п. 25) устройство покрытий: из досок ламинированных замковым способом, объем - 371,6 м2, стоимость завышена на 28 639,04 руб.; п. 26) покрытие напольное ламинированное марки: «QuickStep». 31 класс износостойкости, толщина 7 мм, в КС-2 №3 от 11 июля 2023 года указан объем - 380,89 м2, стоимость завышена на 204 343,21 руб., в разделе 4. в п. 47) установка блоков в наружных и внутренних дверных проемах: в каменных стенах, площадь проема до 3 м2, в КС-2 №3 от 11 июля 2023 года указан объем - 12,43 м2, стоимость завышена на 812 281,78 руб.,; п. 55) блок дверной балконный из ПВХ-профилей поворотный, с однокамерным стеклопакетом 24 мм, площадь более 1,5 м2, в КС-2 № 3 от 11 июля 2023 года указан объем - 0,00м2, цена за завышение стоимости на 31 961;

Вместе с тем, с целью обеспечения надлежащей эксплуатации и придания завершенности эстетичного внешнего вида помещений школы, генеральным директором ООО «СПБ Контроль» ФИО1, по согласованию с руководством школы, были изменены виды и объемы отдельных видов работ, чем предусмотренные проектно-сметной документацией выполнены дополнительные объемы и виды строительно-ремонтных работ, в том числе не отраженные в актах о приемке выполненных работ формы № КС-2 соответственно не представленные к оплате и не отраженные в актах КС-2, а именно: п. 45) установка металлических дверных проемов в готовые проемыв КС-2 № 2 от 3 июля 2023 года указан объем - 3 м2, стоимостью за единицу - 1931,51 руб., фактический объем - 4,60 м2, занижение стоимости работ составляет -3 090,42 руб.; п. 46) блок дверной стальной наружный двупольный типа ДСН ДКН, площадь 2,73 м2 в КС-2 № 2 от 03.07.2023 указан объем - 3 м2, стоимостью за единицу 7 823,69 руб., фактический объем - 4,60 м2, занижение стоимости работ составляет - 12 517,90 руб.; п. 48) блоки дверные внутренние: однопольные глухие, фанерованные шпоном ясеня в КС-2 № 2 от 3 июля 2023 года указан объем - 47,00 м2, стоимостью за единицу - 7 005,87 руб., фактический объем - 50,23 м2, занижение стоимости работ составляет - 22 628,96 руб.; п. 7) окраска поливинилацетатными водоэмульсионными составами улучшенная: по штукатурке потолков в КС-2 № 4 от 26 июля 2023 года указан объем - 25 м2, стоимостью за единицу (100м2) - 28 905,85 руб., фактический объем - 245 м2, занижение стоимости работ составляет -63 592,87 руб.; п. 8 ) краска водоэмульсионная для внутренних работ ВАК-25 в КС-2 № 4 от 26 июля 2023 года указан объем - 0,27405 т, стоимостью за единицу - 120 068,08 руб., фактический объем - 0,41265 т, занижение стоимости работ составляет -16 641,44 руб.; п. 10) окраска поливинилацетатными водоэмульсионными составами улучшенная: по штукатурке стен в КС-2 № 4 от 26 июля 2023 года указан объем - 1425 м2, стоимостью за единицу (100м2) - 23 278,73 руб., фактический объем - 1845 м2, занижение стоимости работ составляет - 97 770,67 руб.; п. 11) краска водоэмульсионная для внутренних работ ВАК-25 в КС-2 № 4 от 26 июля 2023 года указан объем - 0,89772 т, стоимостью за единицу - 120 068,08 руб., фактический объем - 1,16232т, занижение стоимости работ составляет -31770,01 руб.; Виды и объемы работ не отраженные в актах КС-2: п. 1 ) устройство покрытий: дощатых толщиной 36 мм, стоимостью за единицу - 80774,69 руб., фактический объем - 1,46 м2, занижение стоимости работ составляет -11 7931,05 руб.; п. 2) улучшенная окраска масляными составами по дереву: полов, стоимостью за единицу - 29 047,95 руб., фактический объем - 1,46 м2, занижение стоимости работ составляет - 42 410,00 руб.; п. 3) краска цветная, для пола, готовая к применению для внутренних работ МА-25, желто-коричневая, красно-коричневая, стоимостью за единицу - 93 428,64 руб., фактический объем - 0,0365т, занижение стоимости работ составляет - 3 410,16 руб.; п. 4) шпатлевка при высококачественной окраске по штукатурке и сборным конструкциям: потолков, подготовленных под окраску, стоимостью за единицу (100м2) - 22 096,08 руб., фактический объем - 220 м2, занижение стоимости работ составляет - 48 611,38 руб.; п. 5) покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за два раза потолков, стоимостью за единицу (100м2) - 11 912,28 руб., фактический объем - 220 м2, занижение стоимости работ составляет - 26 207,02 руб.; п. 6) состав грунтовочный глубокого проникновения, стоимостью за единицу - 116,25 руб., фактический объем - 44,00 кг, занижение стоимости работ составляет - 5 115,00 руб.; п. 7) шпатлевка при высококачественной окраске по штукатурке и сборным конструкциям: стен, подготовленных под окраску (2 слоя), стоимостью за единицу (100м2) - 17 174,75 руб., фактический объем - 420 м2, занижение стоимости работ составляет -72133,95 руб.; п. 8) покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за два раза стен, стоимостью за единицу (100м2) - 9706,60 руб., фактический объем - 420 м2, занижение стоимости работ составляет - 40 767,72 руб.; п. 9) состав грунтовочный глубокого проникновения, стоимостью за единицу - 116,25 руб., фактический объем - 84,00кг, занижение стоимости работ составляет - 9 765,00 руб. Стоимость фактически выполненных дополнительных объемов строительно-ремонтных работ по вышеуказанному объекту составляет - 737 236,26 рублей. Таким образом, с учетом фактически выполненных дополнительных объемов строительно-ремонтных работ стоимостью - 737 236,26 рублей, завышенный объем и стоимость работ составляет 603 122,58 рублей.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, в крупном размере, заведомо зная, что на основании отраженных им объемов работ в актах КС-2 и справках КС-3 производится оплата денежных средств заказчиком, подписал их, а затем предоставил на подпись генеральному директору ООО «Полюс» ФИО4 и директору МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А. Мартункаева» ФИО6 Последние, не состоя с ФИО1 в преступном сговоре и неосведомленные о его преступных намерениях, не удостоверившись в правильности указанных сведений в унифицированных формах КС-2 и КС-3 доверившись достоверности отраженных ФИО1 сведений в указанных формах, подписали их, тем самым приняли объемы к оплате, в том числе с объемами работ, которые не выполнены, но указаны в формах КС-2 и КС-3 как выполненные. 

В последующем, ФИО1 в период с 26 мая 2023 по 16 августа 2023 года, точное время, следствием неустановленно, находясь в здании МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А.Мартункаева» по адресу: Республика Дагестан, район Бабаюртовский 

<

...>, для проведения оплаты передал директору школы ФИО7 документы со счетами на оплату, в том числе с актами КС- 2 и справками КС-3. на основании актов о приемке выполненных работ унифицированных форм КС-2 и справок о стоимости выполненных работ и затрат унифицированных форм КС-3, в том числе с содержащимися в них заведомо ложными и недостоверными сведениями составленными ФИО1, с расчетного счета МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А.Мартункаева № 1» № 03231643826070000300, лицевой счет 

<

***>, открытого в отделении Национального банка России по Республике Дагестан (УФК по РД г. Махачкала) платежными поручениями за № 404018 от 12 июля 2023 года, № 404019 от 12 июля 2023 года, № 463528 от 21 июля 2023 года и № 634454 от 21 августа 2023 года перечислены денежные средства на расчетный счет ООО «Полюс» № 

<

***>, открытый в Ставропольском отделении № 5230 ПАО Сбербанк г. Ставрополь в размере 7 853 120,00 рублей. В последующем, платежным поручением № 88 от 22 августа 2023 года с расчетного счета ООО «Полюс» № 

<

***>, открытого в Ставропольском отделении № 5230 ПАО Сбербанк г. Ставрополь на расчетный счет ООО «СПБ Контроль» № 

<

***>, открытого в том же отделении ПАО Сбербанк перечислены денежные средства в размере 1 234 063,00 рублей, из которых из которых ФИО1, похищены денежные средства в размере 603 122,58 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению. В результате, чего МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им.З.А. Мартункаева» причинен материальный ущерб на указанную сумму

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что он является учредителем и генеральным директором ООО «СПБ Контроль», которое занималось строительными подрядными работами. 17 марта 2023 года и 24 марта 2023 года он заключил с генеральным директором ООО «Полюс» ФИО4 договоры № 0103200008423000138 и № 0103200008423000383, соответственно, на выполнение субподрядных работ «Капитальный ремонт в МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А. Арзулумова», стоимостью 5 741 486,80 рублей и «Капитальный ремонт в МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З..А. Мартункаева», стоимостью 7 694 999,05 рублей. Он с генеральным директором ООО «Полюс» ФИО4 договорился, что по мере выполнения объемов работ согласно проектно - сметной документации формы акты КС-2 и справки КС-3 от имени ООО «Полюс» будет готовить он сам и объемы работ также сам от имени ООО «Полюс» будет сдавать заказчику. После выполнения строительно-ремонтных работ он подготовил акты КС-2 и справки КС-3 от имени ООО «Полюс» указав в них объемы, стоимости работ и строительных материалов с учетом, дополнительно выполненных по согласованию с заказчиками. После принятия объемов выполненных работ и подписания актов КС-2 и справок формы КС- 3 заказчиками их подписал генеральный директор ООО «Полюс» ФИО4 Указанные акты КС-2 и справки КС-3 он составлял в марте-апреле 2023 года в своем офисе, расположенном по адресу: 

<

...> по мере выполнения строительно-ремонтных работ на своем компьютере. Согласно проектно-сметной документации в МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А. Арзулумова» он должен был произвести следующие виды работ на крыше мастерской школы: разборка деревянных элементов конструкций крыш: стропил со стойками и подкосами из досок, мауэрлатов, демонтаж устройств перекрытий с укладкой балок по стенам каменным с несущей подшивкой из досок, устройство поясов в опалубке, при этом должны были использовать материалы: сталь арматурную, балки из цельной древесины, цемент, установку стропил. Когда он производил работы на крыше мастерской, он увидел, что стропилы, балки и мауэрлаты находятся в отличном состоянии и не нуждаются в демонтаже и замене. Поэтому он решил указанные строительно-ремонтные работы не производить, а просто составить акт о приемке выполненных работ № 1 от 26 мая 2023 года, в котором указал объемы работ, которые фактически им не выполнены. Осуществляющего строительный контроль ФИО8 он попросил подписаться в акте КС-2 № 1 от 26 мая 2023 года, но тот, увидев, что указанные в акте КС-2, объемы не выполнены, отказался подписываться. Тогда он вел в заблуждение директора школы ФИО5, убедив его, что все работы выполнены и тот подписал их и справку КС-3. Таким же образом были подписаны акты КС-2 № 2 от 3 июля 2023 года, акты КС-2 № 3 от 11 июля 2023 года по МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А. Мартункаева», хотя отдельные виды работ не были выполнены, а некоторые виды работ выполнены не в полном объеме. На основании актов о приемке выполненных работ форм КС-2 и справок о стоимости выполненных работ и затрат форм КС-3, в том числе актов КС-2 и справок КС-3 с расчетного счета ООО «Полюс» на расчетный счет ООО «СПБ Контроль» за выполненные работы в МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А. Арзулумова» перечислены денежные средства, в размере 1 978 682,00 рублей и за выполненные работы в МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А. Мартункаева» в размере 1 234 063,00 рублей, из которых 603 122,58 рублей и 979 844,40 рублей, суммы, образовавшиеся за счет завышения их объема и стоимости, которыми он распорядился по своему усмотрению. В настоящее время в совершенных деяниях раскаивается, ущерб возместил полностью. 

Помимо признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении деяний указанных в установочной части приговора подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Так, допрошенные в судебном заседании представители потерпевшего МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А. Арзулумова» ФИО2 и ФИО5 каждый в отдельности показали, что в рамках федеральной программы «Модернизация школьных систем образования» летом 2023 года субподрядной организацией ООО «СПБ Контроль», руководимой подсудимым ФИО1 были произведены строительно-ремонтные работы в мастерских школы. Впоследствии, после произведенной оплаты согласно, заключенному контракту, им от правоохранительных органов стало известно о том, что при их выполнении подсудимым ФИО1 были завышены объем и стоимость этих работ на сумму 979 844, 40 рублей. С целью возмещения причиненного ущерба к ним обращался подсудимый с просьбой заключить с ним договор безвозмездного оказания услуг на указанную сумму. 

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А. Мартункаева» ФИО3 показала, что она в должности директора указанной школы состоит с 24 октября 2024 года. От сотрудников полиции ей стало известно о том, что подсудимый ФИО1 при выполнении работ по ремонту школы летом 2023 года не выполнены работы в полном объеме, а на расчетный счет его предприятия ООО «Полюс» перечислены денежные средства в размере, предусмотренном контрактом. В результате чего школе причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 603 122,58 рублей. Подсудимый обращался к ней предложением о заключении договора о безвозмездном оказании услуг по благоустройству территории школы в счет возмещения ущерба, но договор не был заключен и ущерб не возмещен. 

Допрошенный в судебном заседании свидетеля ФИО9 - оперуполномоченный по ОВД УЭБиПК МВД по РД показал, что в ходе проводимых оперативно - розыскных мероприятий им была получена информация о том, что подсудимый ФИО1, генеральный директор ООО «СПБ Контроль» заключил с ООО «Полюс» договоры на выполнение субподрядных работ в МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А. Арзулумова» и МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А. Мартункаева», после завершения которых, в акты о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 и справок о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС-3 внес заведомо ложные и недостоверные сведения, завысив объемы выполненных работ и их стоимость на данном объекте. Указанная информация была доведена до руководства УЭБиПК после чего, была назначена проверка указанных фактов в рамках ОРМ с привлечением ревизор УФК по РД в ходе которой были осуществлены замеры. По МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А. Арзулумова» было выявлено завышение объемов на сумму 979 844 рублей, а по МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А. Мартункаева» на сумму 603 122,58 рублей. После чего собранные по указанным фактам материалы для принятия решения в порядке ст. 145 УПК РФ, был направлен в следственные органы. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 - главный специалист по надзору за строительством МКУ «Управление капитального строительства, архитектуры и ЖКХ» МР «Бабаюртовский район» показал, что в его функциональные обязанности входит проверка выполненных объемов и видов строительно - ремонтных работ на строительных объектах в Бабаюртовском районе. Весной 2023 года между МКОУ «Бабаюртовская СОШ №1 им.А.А.Арзулумова» и ООО «Полюс» заключен муниципальный контракт № 0103200008423000138 от 17.03.2023 года по капитальному ремонту мастерской школы. Тогда же был заключен муниципальный контракт № 0103200008423000383 от 24.03.2023 года между МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им.З.А.Мартункаева» и ООО «Полюс» на ремонт школы. В рамках указанных контрактов заключены договоры субподряда между ООО «Полюс» и ООО «СПБ Контроль» директором которого является подсудимый ФИО1 на выполнение субподрядных работ, с которым он контактировал по всем вопросам. ФИО1 как представитель ООО «Полюс» и как субподрядчик приносил ему на подпись справки КС-2 с выполненными объемами работ. После этого он проверял выполненные объемы и подписывал акты КС- 2. Акт выполненных работ формы КС-2 №1 от 26 мая 2023 года он отказался подписать, так как указанные в нем объемы работ были не выполнены. Другие формы КС- 2 по данному объекту он проверял они были выполнены и он их подписал, это акт о приемке выполненных работ КС- 2 № 2 от 11 июля 2023 года и акт о приемке выполненных работ КС - 2 № 3 от 26 июля 2023 года. О том, что работы субподрядчиком ФИО1 в полном объеме не выполнены ему не было известно. Денежные средства получены в размере указанных в контрактах и договорах субподряда переведены на расчетный счет ООО «СПБ Контроль» 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10 -главный бухгалтера МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А. Арзулумова» показала, что состоит на указанной должности с июня 2023 года. После произведенного ремонта в школе директор ФИО5 передавал ей подписанные акты и справки форм КС-2 и КС-3 с счетами на оплату, после чего она составила заявку на оплату ООО «Полюс» в электронном виде в УФК. Денежные средства по предъявленным счетам она перечислила с расчетного счета школы на расчетный счет ООО «Полюс» в течении 1-2 суток. Денежные средства для оплаты подрядчику поступали с финотдела администрации МР «Бабаюртовский район». 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО11 - главный бухгалтер в МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А. Мартункаева» показала, что после выполнения ООО «Полюс», руководителем которого является подсудимый строительных работ по ремонту школу и принятия этих работ директором школы ФИО6 и передачи ею актов и справок форм КС-2 и КС-3 со счетами на оплату с указанием оплатить, она составила заявку на оплату и отправила в УФК с приложением к заявке электронных образов вышеуказанных форм КС-2 и КС-3, локального сметного расчета. После направлении заявки в УФК, деньги перечислила с расчетного счета школы на расчетный счет ООО «Полюс». Эти денежные средства поступили с финотдела администрации МР «Бабаюртовский район». По поводу завышения стоимости выполненных работ её ничего не известно. 

Из оглашенных судом по ходатайству стороны обвинения в отсутствие возражений со стороны защиты показаний свидетеля ФИО6 видно, что с октября 2022 по ноябрь 2024 года она работала директором МКОУ «Бабаюртовская СОШ №3 им. З.А. Мартункаева». В 2021 году школа была включена в республиканскую программу по капитальному ремонту зданий образовательных учреждений. 24 марта 2023 года между МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им.З.А.Мартункаева» и ООО «Полюс» был заключен муниципальный контракт № 0103200008423000383 с ценой 7 853 120, 00 рублей. 24 марта 2023 года заключен договор субподряда № 0103200008423000383 между ООО «Полюс» и ООО «СПБ Контроль» под руководством ФИО1 на выполнение субподрядных работ по объекту «Бабаюртовская СОШ № 3 им.З.А. Мартункаева», ценой договора 7 694 999, 05 рублей. Муниципальный контракт от 24 марта 2023 года № 0103200008423000383 с ООО «Полюс» ей принес ФИО1 как представитель ООО «Полюс» и он же приносил ей на подпись справки КС-3 с принятыми объемами работ актами КС-2, после чего она эти справки КС-3 подписала. Оплата за выполненные работы по капитальному ремонту здания МКОУ «Бабаюртовская СОШ №3 им. З.А. Мартункаева» осуществлялась следующим образом, к ней приходил ФИО1 с подписанными формами КС-2 и КС-3 и счетом на оплату от имени ООО «Полюс» и сообщал, что выполнены указанные виды и объемы работ. Указанные документы она передавала бухгалтеру МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им.З.А. Мартункаева» с указанием проведения перечислений на расчетный счет ООО «Полюс». Также обращалась в администрацию района с письмом о необходимости перечисления на счет МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им.З.А. Мартункаева» денежных средств для последующей оплаты ООО «Полюс» через казначейство за выполненные работы. Все работы по капитальному ремонту осуществляла бригада ООО «СПБ Контроль» ФИО1, с ним же контактировали по всем вопросам. Акт приемки законченного объекта подписывал заказчик, то есть она и подрядчик (т. 2 л.д. 241-246); 

Из оглашенных судом по ходатайству стороны обвинения в отсутствие возражений со стороны защиты показаний свидетеля ФИО4 следует, что он является учредителем и директором ООО «Полюс» основной вид деятельностью которого является строительство жилых и нежилых зданий. В феврале 2023 года он подал заявку на участие в аукционе и стал победителем аукциона, по результатам которого заключил 17 марта 2023 года муниципальный контракт № 0103200008423000138 и 24 марта 2023 года муниципальный контракт № 0103200008423000138 на выполнение работ по капитальному ремонту мастерской МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им.А.А. Арзулумова» и МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им.З.А.Мартункаева», соответственно, с ценами контрактов в 5 828 710, 00 рублей и 7 853 120,00 рублей. Тогда же он заключил с руководителем ООО «СПБ Контроль» ФИО1 договоры субподряда № 0103200008423000138 и № 0103200008423000383 на выполнение субподрядных работ по указанным объектам. Он, фактически не проверял и не принимал выполненные ООО «СПБ Контроль» объемы и виды работ по исполнению вышеуказанных муниципальных контрактов. ФИО1 сам готовил от его имени акты приемки выполненных работ КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат КС-3 и он их подписал, такак он заверил его, что все работы выполнил в полном объеме и УКС администрации Бабаюртовского района нарушений не выявил. О том, что работы ФИО1 в полном объеме не выполнены ему ничего неизвестно. Денежные средства по указанным контрактам и договорам получены и переведены на расчетный счет ООО «СПБ Контроль» за минусом 5% от полученной суммы от заказчиков (т. 2 л.д. 113-118);

Из оглашенных судом по ходатайству стороны обвинения в отсутствие возражений со стороны защиты показаний свидетеля ФИО12 следует, что в период с 2011 по настоящее время она работает в должности завхоза в МКОУ «Бабаюртовская СОШ №3 им. З.А. Мартункаева». С генеральным директором ООО «СПБ Контроль» ФИО1 она познакомилась, когда тот производил в 2023 году строительно-ремонтные работы в школе, до этого с ним знакома не была. В 2021 году директор школы ФИО3 сообщила, что в школе будут делать капитальный ремонт. Бригадой ФИО1 были произведены строительно-ремонтные работы, которые производились добросовестно, замечаний по качеству выполняемых работ не было. Последний раз в школе в 2018 году меняли деревянные окна на пластиковые и уложили кафельную плитку в коридорах школы, другие работы в школе не производились, кроме ежегодной побелки стен известкой и водоэмульсионной краской и покраске полов, силами самих техничек школы. При производстве строительно-ремонтных работ в школе было установлено, что более важным было выполнить другие виды и объемы работ, которые не были указаны в договоре, поэтому при производстве строительно-ремонтных работ работники и руководство школы просили генерального директора ООО «СПБ Контроль» ФИО1 выполнить другие более важные дополнительные виды и объемы работ, что им и было сделано (т. 3 л.д. 130-135)

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, при изложенных обстоятельствах подтверждается так же следующими доказательствами: 

по эпизодам хищения имущества МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А. Арзулумова» и подделки официальных документов актов о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 № 1 от 26 марта 2023 года, КС № 1 от 11 июля 2023 года, КС № 2 от 26 июля 2023 года, справок о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС- 3 № 1 от 26 марта 2023 года, КС- 3 № 2 от 11 июля 2023 года и КС- 3 № 1 от 26 июля 2023 года: 

- заключением судебной строительно-технической экспертизы № 3/17 от 4 марта 2025, из выводов которого видно, что виды и объемы работ по объекту «Капитальный ремонт МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А. Арзулумова» не соответствуют видам и объемам работ, отраженных в актах о приемке выполненных работ по форме акта КС-2. Стоимость невыполненных работ по указанному объекту в соответствии с показателями стоимости, содержащимися в актах о приемке выполненных работ по форме КС-2 и справках о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 составляет - 979 844,40 рублей (т. 3 л.д. 122-130);

- заключением судебной почерковедческой экспертизы № 72/2 от 5 марта 2025 года, из выводов которого видно, что подписи от имени ФИО1 расположенные в графах «директор ООО «СПБ Контроль» договора № 0103200008423000138 на выполнение подрядных работ от 17 марта 2023 года, в графе «подрядчик Генеральный директор» справок стоимости выполненных работ и затрат формы КС- 3 № 1 от 26 марта 2023 года, № 2 от 11 июля 2023 года и № 3 от 26 июля 2023 года, в графе « сдал Генеральный директор» актов о приемке выполненных работ формы КС-2 № 1 от 26 марта 2023 года, № 2 от 17 июля 2023 года, № 3 от 26 июля 2023 года, выполнены Бийсолтановым Мажидов Аликовичем.

подписи от имени ФИО4, расположенные в графе « Генеральный директор» договора № 0103200008423000138 на выполнение подрядных работ от 17 марта 2023 года, в графе «заказчик Генеральный директор» справок стоимости выполненных работ и затрат формы КС- 3 № 1 от 26 марта 2023 года, № 2 от 11 июля 2023 года и № 3 от 26 июля 2023 года, в графе «принял Генеральный директор» актов о приемке выполненных работ формы КС-2 № 1 от 26 марта 2023 года, № 2 от 17 июля 2023 года, № 3 от 26 июля 2023 года выполнены не ФИО4, а другим лицом (т. 3 л.д. 131-136);

- заключением судебной бухгалтерской экспертизы № 23/9 от 7 марта 2025 года, из выводов которого видно, что общая сумма, поступившая на расчетный счет ООО «Полюс» с расчетного счета МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А. Арзулумова» по исполнению муниципального контракта от 17 марта 2023 года № 0103200008423000138 по объекту «Капитальный ремонт МКОУ «Бабаюртовская СОШ №1 им. А.А. Арзулумова» составляет 5 828 710,00 рублей (т.3 л.д. 164-171);

по эпизодам хищения имущества МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А. Мартункаева» и подделки официальных документов актов о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 № 1 от 19 июня 2023 года, № 3 от 11 июля 2023 года, № 4 от 26 июля 2023 года, справок о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС- 3 № 2 от 3 июля 2023 года и № 3 от 11 июля 2023 года: 

- заключением судебной почерковедческой экспертизы 73/2 от 12 марта 2025 года, из выводов которого видно, что подписи от имени ФИО1 расположенные в договоре на выполнение подрядных работ от 24 марта 2023 года № 0103200008423000383 по объекту МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А. Мартункаева», в справках КС- 3 о стоимости выполненных работ по объекту МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А. Мартункаева» № 2 от 3 июля 2023 года, № 3 от 11 июля 2023 года, в актах КС-2 о приемке выполненных работ по объекту МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А. Мартункаева» № 1 от 19 июня 2023 года, № 3 от 11 июля 2023 года, № 4 от 26 июля 2023 года, выполнены ФИО1

Подписи от имени генерального директора ООО «Полюс» ФИО4 в договоре выполнения подрядных работ № 0103200008423000383 от 24 марта 2023 года по объекту МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А. Мартункаева», в справках о стоимости выполненных работ и затрат КС- 3 № 1 от 19 июня 2023 года, № 2 от 3 июля 2023 года, № 3 от 11 июля 2023 года, № 4 от 26 июля 2023 года по объекту МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А. Мартункаева», в актах выполненных работ КС-2 № 1 от 19 июня 2023 года, № 2 от 3 июля 2023 года, № 3 от 11 июля 2023, № 4 от 26 июля 2023 года выполнены не ФИО4 Подписи от имени генерального директора ООО «Полюс» ФИО4 в счетах на оплату № 49 от 3 июля 2023 года, № 57 от 11 июля 2023 года, № 63 от 26 июля 2023 года выполнены ФИО4 (т. № 3 л.д. 15-23); 

- заключением судебной строительно-технической экспертизы 2/17 от 13 марта 2025 года, из выводов которого видно, что виды и объемы работ по объекту «Капитальный ремонт МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А. Мартункаева» не соответствуют видам и объемам работ, отраженных в актах о приемке выполненных работ по форме акта КС-2. Стоимость невыполненных работ по указанному объекту в соответствии с показателями стоимости, содержащимися в актах о приемке выполненных работ по форме КС-2 и справках о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 составляет – 1 340 358,84 рублей. Стоимость фактически выполненных дополнительных объемов строительно-ремонтных работ по вышеуказанному объекту составляет - 737 236,26 рублей (т.3 л.д. 29-39);

- заключением судебной бухгалтерской экспертизы 25/9 от 17 марта 2025 года, из выводов которого видно, что общая сумма, поступившая на расчетный счет ООО «Полюс» с расчетного счета МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А. Мартункаева» по исполнению муниципального контракта от 24 марта 2023 года № 0103200008423000383 по объекту «Капитальный ремонт МКОУ «Бабаюртовская СОШ №3 им.З.А.Мартункаева» составляет 7 853 120,00 рублей (т. 3 л.д. 40-46); 

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду прийти к выводу о том, что вина подсудимой в совершении вышеописанных деяний и их обстоятельства полностью установлены на основании совокупности доказательств, базирующейся на признательных показаниях подсудимой, совпадающих с уличающими его в этом показаниями представителя потерпевшей и свидетелей.

Указанные доказательства как в целом, так и в деталях согласуются с другими материалами дела.

Положенные в основу приговора доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, оценены в соответствии с требованиями ст. 87, 88 УПК РФ на предмет их относимости, допустимости и достоверности и в совокупности признаны достаточными для разрешения уголовного дела и принятия решения о виновности подсудимого.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, которые могли бы ограничить права подсудимого и других участников судопроизводства и повлиять на выводы суда о доказанности вины подсудимого, на досудебной стадии не допущено.

Стремление ФИО1 получить для себя выгоду имущественного характера, а также фактическое невыполнение взятых на себя обязательств, свидетельствует о корыстной заинтересованности, с которой он действовал.

Сознательно сообщив доверявшим ему подрядчику ООО «Полюс» и заказчикам МКОУ «Бабаюртовская СОШ №1 им. А.А.Арзулумова» и МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А.Мартункаева» - владельцами денежных средств заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения, ФИО1 ввел их в заблуждение, под воздействием которого те перечислили денежные средства в его распоряжение.

Принятие подсудимым на себя обязательства при заведомом отсутствии у него намерения их выполнить с целью безвозмездного обращения денежных средств в крупном размере рассматривается как обман потерпевших.

Таким образом, подсудимый, действуя с умыслом на завладение чужим имуществом, то есть с корыстной целью, путем обмана потерпевших и использования подделанных им официальных документов, противоправно безвозмездно обратил чужое имущество в свою пользу, причинив ущерб крупном размере собственникам, тем самым совершил мошенничество в крупном размере. 

При этом суд учитывает положения п. 4 примечаний к ст. 158 УК РФ, согласно которому, крупным размером признается стоимость похищаемого имущества, превышающая 250 000 рублей.

Таким образом, на основании исследованных в судебном заседании доказательств суд считает установленным, что ФИО1 совершил два раза мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере и 2 раза подделку официальных документов в целях их использования.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд находит установленным совершение им подделку официальных документов в целях их использования и мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана в крупном размере, в связи с чем квалифицирует каждое из его действий по ч.1 ст. 327, ч. 3 ст. 159, по ч.1 ст. 327, ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Органом предварительного следствия действия ФИО1 выразившиеся во внесении им в акты о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 № 1 от 26 мая 2023 года и справки о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС-3 № 1 от 26 мая 2023 года, унифицированные формы утвержденные постановлением Государственного комитета и статистики Российской Федерации от 11 ноября 1999 № 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ», в которых отразил заведомо ложные и недостоверные сведения о якобы выполненных объемах отдельных видов работ на сумму 979 844,40 рублей в акте о приемке выполненных работ форм КС-2 № 1 от 26 мая 2023 года по объекту «Капитальный ремонт в МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А. Арзулумова» и в акты о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-3 № 2 от 3 июля 2023 года и КС-2 № 3 от 11 июля 2023 года и справки о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС-3 № 2 от 3 июля 2023 года и КС-2 № 3 от 11 июля 2023 года, унифицированные формы утвержденные постановлением Государственного комитета и статистики Российской Федерации от 11 ноября 1999 № 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно - строительных работ», в которых отразил заведомо ложные и недостоверные сведения о якобы выполненных объемах отдельных видов работ на сумму 603 122,58 рублей по объекту «Капитальный ремонт в МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. 3.А. Мартункаева» и использование их в целях реализации умысла направленного на хищение имущества указанных потерпевших, квалифицированы по ч. 4 ст. 327 УК РФ (в ред. Федерального закона от 26.07.2019 № 209-ФЗ), как подделка официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, совершённое с целью облегчить совершение другого преступления. 

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ в п. 7 постановления от 30 ноября 2017 года № 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" хищение лицом чужого имущества или приобретение права на него путем обмана или злоупотребления доверием, совершенные с использованием подделанного этим лицом официального документа, предоставляющего права или освобождающего от обязанностей, требует дополнительной квалификации по ч. 1 ст. 327 УК РФ.

Следовательно, из квалификации действий подсудимого ФИО1 в части подделки официальных документов по каждому из эпизодов подлежит исключению квалифицирующий признак "с целью облегчить совершение другого преступления", переквалифицировав его действия в каждом случае с ч. 4 ст. 327 УК РФ на ч. 1 ст. 327 УК РФ. 

Принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, содержание справки от 9 декабря 2024 г. об отсутствии информации о наличии у неё психического расстройства, ФИО1 признается вменяемым во время совершения преступлений и подлежащим уголовной ответственности за их совершение.

По данному делу заместителем прокурора Республики Дагестан в порядке ч.3 ст. 44 УПК РФ к подсудимому ФИО1 предъявлены гражданские иски о взыскании с него в счет возмещения причиненного имущественного вреда пользу МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А. Арзулумова» в размере 979 844 руб., и МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А. Мартункаева» в размере 603 122 рублей.

Государственный обвинитель, подсудимый и его защитник полагали производство по данным гражданским искам подлежащим прекращению в связи с полным возмещением, причиненного ущерба.

Ввиду изложенного, суд находит производство по данным гражданским искам подлежащим прекращению в связи с полным возмещением, причиненного ущерба.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершены преступления; характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, имущественном положении, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

При оценке характера общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым, суд учитывает установленные судом их признаки как корыстных квалифицированных преступления, посягающих на собственность, а также причиненный им вред.

Оценивая степень общественной опасности совершенных преступлений, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства содеянного ФИО1, характер и размер наступивших последствий в виде причинения потерпевшим материального ущерба, способа совершения преступлений.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что он ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, военнообязанный, на учете в наркологическом и под наблюдением в психоневрологическом диспансерах не состоит, женат, имеет малолетних детей 2018, 2019 и ДД.ММ.ГГГГ г.р., работает.

В соответствии с пп. «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает наличие 3 малолетних детей, активное способствование расследованию преступлений и полное возмещение причиненного материального вреда.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ иными обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимому наказания или для освобождения его от наказания не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, его материальное положение, трудоспособность, смягчающие наказание обстоятельства, исходя из положений ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд считает целесообразным назначить ему один из альтернативных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 327 УК РФ - обязательные работы и возможности его исправления назначить ему один из альтернативных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, то есть штраф.

Согласно ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом его трудоспособного возраста, получающего доходы в виде заработной платы.

Ввиду наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. п. «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, наказание подсудимой назначается с учетом положений ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание назначение ФИО1 самого мягкого вида наказания, в обсуждение вопроса о наличии оснований для применения по делу положений ст. 64 УК РФ суд не входит.

С учетом фактических обстоятельств содеянного подсудимым, не свидетельствующих о меньшей степени его общественной опасности, оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного им преступлений на менее тяжкие не имеется.

Для обеспечения исполнения приговора, с учетом подлежащего назначению наказания, суд полагает возможным оставить ранее избранную в отношении неё меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УК РФ.

Судом установлено, что деяния, инкриминируемые подсудимому ФИО1 по ч. 1 ст. 327 УК РФ (по эпизоду от 3 июля 2023 года МКОУ «СОШ № 3 имени З.А. Мартнукаева) и ч. 1 ст. 327 УК РФ (по эпизоду от 26 мая 2023 года МКОУ «СОШ № 1 имени А.А. Арзулумова) относятся к категории преступлений небольшой тяжести и совершены 3 июля 2023 года и 26 мая 2023 года и с указанного времени истекло более двух лет.

Согласно п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ лицо, совершившее преступление небольшой тяжести освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления два года.

Согласно ч. 8 ст. 302 УПК РФ если основания прекращения уголовного дела обнаруживаются в ходе судебного разбирательства, то суд продолжает рассмотрение дела в обычном порядке и постановляет обвинительный приговор с освобождением от наказания. 

Следовательно, ФИО1 подлежит освобождению от наказания по двум эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 327 УК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных, за исключением случая, когда обвиняемый (подсудимый) заявил об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен и защитник участвовал в уголовном деле по назначению, а также суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразится на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Адвокат Исаев С.С. был представлен подсудимому ФИО1 для защиты его интересов по назначению суда, ходатайство об отказе от защитника ФИО1 не заявлял, в судебном заседании от услуг адвоката не отказывался. 

Отсутствие у подсудимого на момент постановления приговора денежных средств само по себе не является достаточным условием признания его имущественно не состоятельным.

Подсудимый ФИО1 в силу своего возраста и состояния здоровья трудоспособен, взыскание процессуальных издержек может быть обращено на его доходы, в связи с чем, заявление адвоката Исаева С.С. об оплате его труда с признанием расходов по их оплате в размере 8 904 (восемь тысячи девятьсот четыре) рублей, процессуальными издержками подлежит удовлетворению.

Эти процессуальные издержки в соответствии с п.п. 1 и 5 ч. 2 ст. 131 ч.1, ст. 132 УПК РФ взыскиваются с ФИО1, поскольку оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ по возмещению этих затрат полностью либо частично за счет федерального бюджета, не имеется. 

Руководствуясь ст. 304, 307, ч. 1 ст. 308, ч.ч. 1 и 3 ст. 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 ФИО27 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст.159, ч.1 ст. 327 ч.1 ст. 327 УК РФ, и назначить ему наказание 

- по ч. 1 ст. 327 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 9 (девять) месяцев (эпизод подделки документов по МКОУ «СОШ № 3 имени З.А. Мартнукаева»);

- по ч. 1 ст. 327 УК РФ в виде ограничением свободы на срок 9 (девять месяцев (эпизод подделки документов по МКОУ «СОШ № 1 имени А.А. Арзулумова»);

На основании п. "а" ч. 1 ст. 78 УК РФ, п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, ч. 8 ст. 302 УПК РФ освободить ФИО1 ФИО27 от указанных наказаний в связи с истечением срока давности уголовного преследования.

- по ч. 3 ст.159 УК РФ в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысячи) рублей (по эпизоду хищения денежных средств МКОУ «СОШ № 3 имени З.А. Мартнукаева» в размере 603 122 рубля 58 копеек);

- по ч. 3 ст.159 УК РФ в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысячи) рублей (по эпизоду хищения денежных средств МКОУ «СОШ № 1 имени А.А. Арзулумова» в размере 979 844 рубля 40 копеек); 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 ФИО27 наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысячи) рублей.

Указанную сумму штрафа ФИО13 надлежит перечислить на расчетный счет УФК по РД (МВД по Республике Дагестан), р/с 

<

***>; ОКТМО/ОКТМО 82656000 (Махачкала); ИНН 

<

***>; КПП 057201001; БИК 018209001; КБК 18811603125010000140, УИН 18800316511422395786 (сумму штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысячи) рублей и УИН 18800316511422482573(сумму штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысячи) рублей, наименование банка ОНБ РД //УФК по РД, г. Махачкала.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Производство по гражданским искам МКОУ «СОШ № 1 имени А.А. Арзулумова» о взыскании материального ущерба в размере 979 844 рубля и МКОУ «СОШ № 3 имени З.А. Мартнукаева» ФИО1 о взыскании материального ущерба в размере 603 122 рубля прекратить в связи с полным возмещением, причиненного ущерба.

Вещественные доказательства по делу: договор на выполнение подрядных работ № 0103200008423000138 от 17.03.2023 года; справки о стоимости выполненных работ и затрат от субподрядчика к подрядчику по объекту: «Капитальный ремонт МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А. Арзулумова»; справки о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 26.05.2023; № 2 от 11.07.2023; № 3 от 26.07.2023; акты о приемке выполненных работ по объекту: «Капитальный ремонт МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А. Арзулумова от субподрядчика ООО «СПБ Контроль» № 1 от 26.05; № 2 от 11.07.2023; № 3 от 26.07.2023; копия приказа от 17.03.2023 №01-03/23-пр генерального директора ООО «Полюс» ФИО4 о назначении ответственных лиц за производство строительных работ; копию договора № 14-11-2021-01 от 14.11.2021 на выполнение сметной документации между МКОУ «Бабаюртовская СОШ №1 им. А.А. Арзулумова» и ООО «Югстрой»; копию письма № 65-2322 от 22.11.2021 главы муниципального района Бабаюртовский район ФИО14; копию Технического паспорта МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А. Арзулумова»; копия акта сдачи-приемки сметной документации по договору № 14-11-2021-01 от 14.11.2021; копию сметной документации «Капитальный ремонт МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А. Арзулумова»; копию заявления о проведении проверки сметной документации; копия положительное заключение № 22-11-А-541-21 ГБУ РД «Региональный центр Республики Дагестан по ценообразованию в строительстве»; копию протокола подведения итогов определения поставщика от 20.02.2023; копия протокола об отказе от заключения контракта от 22.02.2023; копия муниципального контракта № 0103200008423000138 от 17.03.2023 между ООО «Полюс» МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А. Арзулумова»; копия дополнительного соглашения № 1 от 24.03.2023 с приложением к муниципальному контракту №0103200008423000138; копию письма ООО «Полюс» о продлении срока исполнения контракта; копии справок о стоимости выполненных работ и затрат КС-3: № 1 от 26.05.2023; № 2 от 11.07.2023; № 3 от 26.07.2023; копии актов о приемке выполненных работ КС-2: акт № 1 от 26.05.2023 без подписей сторон; КС-2 № 2 от 11.07.2023; две копии актов КС-2 № 3 от 26.07.2023; копии справок директора МКОУ «Бабаюртовская СОШ №1 им. А.А. Арзулумова» начальнику Управления образования МР «Бабаюртовский район»; копии счетов на оплату № 62 от 26.07.2023 ООО «Полюс», № 56 от 11.07.2023 ООО «Полюс» и № 36 от 08.07.2023 ООО «Полюс»; копию письма от 02.08.2023 № 648 о выделении денежных средств главе муниципального района Бабаюртовский район Д.П. от директора МКОУ «Бабаюртовская СОШ №1 им. А.А. Арзулумова»; копии заявок на кассовый расход № 148 от 16.08.2023, № 144 от 27.07.2023, № 112 от 08.06.2023; копии платежных поручений о перечислении денежных средств с расчетного счета МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А. Арзулумова» на расчетный счет ООО «Полюс» № 642723 от 21.08.2023, № 504003 от 31.07.2023 и 199731 от 13.06.2023; копия акта приемки законченного строительством объекта МКОУ «Бабаюртовская СОШ №1 им. А.А. Арзулумова» КС-11 от 18.08.2023; дефектный акт без номера и даты комиссии в составе директора МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А. Арзулумова», главного специалиста по надзору капитального строительства и ЖКХ и других (подлинник); муниципальный контракт №0103200008423000138 от 17.03.2023; договор № 1 от 25.05.2023 на оказание слуг по осуществлению строительного контроля между МКУ Управление капитального строительства, архитектуры и ЖКХ» муниципального района «Бабаюртовский район» и МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А. Арзулумова» (подлинник); справки о стоимости выполненных работ и затрат КС-3: № 1 от 26.05.2023; № 2 от 11.07.2023; № 3 от 26.07.2023 (подлинники); акты о приемке выполненных работ КС-2 № 2 от 11.07.2023 (подлинник); акт КС-2 № 3 от 26.07.2023 (подлинник); счет на оплату № 62 от 26.07.2023 ООО «Полюс» (подлинник), счет на оплату № 56 от 11.07.2023 ООО «Полюс» (подлинник) и копия счета на оплату № 36 от 08.07.2023 ООО «Полюс»; копию решения №1 единственного участника о создании ООО «СПБ Контроль»; копия приказа № 2 от 23.03.2022 ООО «СПБ Контроль»; копию протокола собрания № 2 от 23.03.2022 ООО «СПБ Контроль» о продлении полномочий директора; копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе ООО «СПБ Контроль»; копию муниципального контракта № 0103200008423000138 от 17.03.2023 между ООО «Полюс» и МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 1 им. А.А. Арзулумова» с приложением; копии дополнительного соглашения № 1 от 24.03.2023 к муниципальному контракту №0103200008423000138; заявки на кассовый расход № 148 от 16.08.2023, № 144 от 27.07.2023, № 112 от 08.06.2023; копии счетов на оплату № 62 от 26.07.2023 ООО «Полюс», № 56 от 11.07.2023 ООО «Полюс» и № 36 от 08.07.2023 ООО «Полюс»; копию справок о стоимости выполненных работ и затрат КС-3 № 2 от 11.07.2023 период; № 3 от 26.07.2023; акты о приемке выполненных работ КС-2 № 2 от 11.07.2023; акт КС-2 № 3 от 26.07.2023; копии платежных поручений о перечислении денежных средств с расчетного счета МКОУ «Бабаюртовская СОШ №1 им. А.А. Арзулумова» на расчетный счет ООО «Полюс» № 642723 от 21.08.2023, № 504003 от 31.07.2023 и 199731 от 13.06.2023; копию платежного поручения №89 от 28.08.2023 о перечислении денежных средств с расчетного счета ООО «Полюс» на расчетный счет ООО СПБ «Контроль»; приказ генерального директора ООО «Полюс» о назначении ответственным ФИО1 по проведению ремонтно-строительных работ на объекте МКОУ Бабаюртовская СОШ № 1 (подлинник); регистрационное дело юридического лица ООО «СПБ Контроль»; юридическое дело клиента ООО «СПБ Контроль»; CD-R диск с выписками по счетам ООО «Полюс» р/с № 

<

***> открытый в Ставропольском отделении № 5230 ПАО Сбербанк г. Ставрополь и ООО «СПБ Контроль» р/с № 

<

***> открытый в Ставропольском отделении № 5230 ПАО Сбербанк г. Ставрополь, поименованные(т. 1 л.д. 7-229, т. 2 л.д. 23-79, т. 2 л.д. 143-219, т. 2 л.д. 242 т. 2 л.д. 249-250, т. 3 л.д. 1-2, т. 3 л.д. 31-121, т. 3 л.д. 213-214, т. 3 л.д. 178 - 182, 229 - 236, т 3 л.д. 191-194, 229-236);

- договор № 24-09-2021-03 от 24.09.2021 на выполнение сметной документации между МКОУ «Бабаюртовская СОШ №3 им. З.А. Мартункаева»; акт сдачи-приемки сметной документации по договору подряда 24-09-2021-03 от 27.09.2021; копия сметной документации «Капитальный ремонт МКОУ «Бабаюртовская СОШ №3 им. З.А. Мартункаева», муниципальный контракт № 0103200008423000383 от 24.03.2023; дополнительное соглашение № 1 от 06.04.2023 к муниципальному контракту № 0103200008423000383; справка о стоимости выполненных работ и затрат КС- 3 №1 от 19.06.2023 за период с 24.03.2023 по 19.06.2023; справка о стоимости выполненных работ и затрат КС-3 № 2 от 03.07.2023; справку о стоимости выполненных работ и затрат КС-3 №3 от 11.07.2023; справку о стоимости выполненных работ и затрат КС-3 №4 от 26.07.2023; акт о приемке выполненных работ КС-2 №1 от 19.06.2023; акт о приемке выполненных работ КС-2 №2 от 03.07.2023; акт о приемке выполненных работ КС - 2 № 3 от 11.07.2023; акт о приемке выполненных работ КС- 2 №4 от 26.07.2023; счет на оплату № 37 от 26 мая 2023 г,; счет на оплату № 49 от 03 июля 2023; счет на оплату № 57 от 11.07.2023; счет на оплату № 63 от 26.07.2023; письмо директора МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А. Мартункаева» от 20.06.2023 о финансировании на оплату капремонта на сумму 726363,60 рублей; письмо от 12.07.2023 № 39 директора МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А. Мартункаева» о финансировании на оплату капремонта на сумму 3 629 448 рублей; заявки на кассовый расход № 327 от 11.07.2023, № 328 от 11.07.2023, № 343 от 19.07.2023, № 357 от 16.08.2023.; акт приемки законченного строительством объекта МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А. Мартункаева» КС-11 № 1 от 18.08.2023; КС-11 № б/н от 08.09.2023; подлинники документов: договор на выполнение субподрядных работ №0103200008423000383 от 24.03.2023 по объекту: «Капитальный ремонт МКОУ «Бабаюртовская СОШ №3 им. З.А. Мартункаева»; справки КС-3 о стоимости выполненных работ и затрат между по объекту: «Капитальный ремонт МКОУ «Бабаюртовская СОШ №3 им. З.А. Мартункаева», справка КС- 3 № 1 от 19.06.2023; № 2 от 03.07.2023; № 3 от 11.07.2023; № 4 от 26.07.2023; акты КС-2 о приемке выполненных работ по объекту: «Капитальный ремонт МКОУ «Бабаюртовская СОШ №3 им. З.А. Мартункаева»: акт КС-2 № 1 от 19.06.2023, акт КС-2 № 2 от 03.07.2023, акт КС-2 № 3 от 11.07.2023, акт КС-2 № 4 от 26.07.2023; копия приказа генерального директора ООО «Полюс» ФИО4 о назначении ответственным ФИО1 по проведению ремонтно-строительных работ на объекте МКОУ «Бабаюртовская СОШ №3 им. З.А. Мартункаева»: копия распоряжения Главы администрации МО «Бабаюртовский район» ФИО14 от 08.11.2024 № 135-р, копию Устава МКОУ «Бабаюртовская СОШ №3 им. З.А. Мартункаева», копии приказов о назначении и увольнении директора школы ФИО6; решения №1 единственного участника о создании ООО «СПБ Контроль»; копия Приказа № 2 от 23.03.2022 ООО «СПБ Контроль»; копия протокола собрания № 2 от 23.03.2022 ООО «СПБ Контроль» о продлении полномочий директора; копия Свидетельства о постановке на учет в налоговом органе ООО «СПБ Контроль»; выписка из ЕГРЮЛ ООО «СПБ Контроль»; копия платежного поручения №88 от 22.08.2023 о перечислении денежных средств в размере 1234063,00 рублей с расчетного счета ООО «Полюс» на расчетный счет ООО СПБ «Контроль»; приказ генерального директора ООО «Полюс» ФИО4 о назначении ответственным ФИО1 по проведению ремонтно-строительных работ на объекте МКОУ «Бабаюртовская СОШ №3 им. З.А. Мартункаева» (подлинник), Справка о стоимости выполненных работ и затрат КС-3 № 5 без даты, заказчик МКОУ «Бабаюртовская СОШ №3 им. З.А. Мартункаева», подрядчик ООО «Полюс», Акт о приемке выполненных работ КС-2 № 5 без даты, заказчик МКОУ «Бабаюртовская СОШ №3 им. З.А. Мартункаева», подрядчик ООО «Полюс»; копия Устава ООО «СПБ Контроль»; CD-R диск с выписками по счету ООО «Полюс» р/с №

<

***> открытый в Ставропольском отделении № 5230 ПАО Сбербанк г.Ставрополь (БИК 040702615) и по счету ООО «СПБ Контроль» р/с №

<

***> открытый в Ставропольском отделении №5230 ПАО Сбербанк г. Ставрополь; копии счетов на оплату № 37 от 26 мая 2023 г, № 49 от 03 июля 2023, № 57 от 11.07.2023, № 63 от 26.07.2023; заявки на кассовый расход № 327 от 11.07.2023, № 328 от 11.07.2023, № 343 от 19.07.2023, № 357 от 16.08.2023; копии платежных поручений о перечислении денежных средств с расчетного счета МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 3 им. З.А. Мартункаева» на расчетный счет ООО «Полюс» № 404018 от 12.07.2023, № 404019 от 12.07.2023, №463528 от 21.07.2023, №634454 от 18.08.2023; регистрационное дело юридического лица ООО «Полюс»; юридическое дело ООО «Полюс» поименованные (т. 1 л.д. 5-84, т. л.д. 214-250, т. 2 л.д. 1-27,т. 2 л.д. 95-108, т. 2 л.д. 149, т. 2 л.д. 203-223, т. 3 л.д. 48-51 и т. 3 л.д. 57-61), хранить в уголовном деле. 

Процессуальные издержки в размере 8 904 (восемь тысячи девятьсот четыре) рублей, состоящие из суммы, подлежащей выплате адвокату Исаеву С.С. в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи подсудимому, возместить за счет средств федерального бюджета.

Взыскать с ФИО1 ФИО27 на основании ст. 131 УПК РФ в пользу федерального бюджета процессуальные издержки по оплате труда адвоката в качестве защитника по назначению в размере 8 904 (восемь тысячи девятьсот четыре) рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае направления уголовного дела в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан для рассмотрения в апелляционном порядке осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Председательствующий по делу А.А.Шаипов